



## گزارش اجراءات و فعاليت های رياست عمومی بودجه ملی در شش ماه اول سال مالی 1398

عمده ترين دستاوردها، اجراءات و فعاليت های رياست عمومی بودجه ملی در شش ماه نخست سال مالی 1398 به شرح زیر می باشد.

**مصارف نهادهای امنیتی - وزارت دفاع و وزارت داخله برای صرفه جویی در مصارف بررسی و تحليل شده است .** در نتیجه این بررسی ها ساحاتی که می توان در آن صرفه جویی کر د، مشخص شده است و راه های صرفه جویی در این ساحات نیز تعیین شده است. در ماه های آینده با استفاده از این راهکارها مصارف نهادهای امنیتی به صورت همه جانبه و عمیق تر بررسی می شود، و در نتیجه آن صرفه جویی قابل ملاحظه ای در مصارف نهادهای امنیتی صورت خواهد گرفت و مصارف آنها به صورت موثرتر و کارا تر انجام خواهد شد.

**ریاست عمومی بودجه با اتخاذ تدابیر مقتضی، مصارف بودجه انكشافی را در طول سال مالی تقریباً به صورت یکنواخت اجرا کرده است.** یکی از مشکلات عمده در سال های قبل، انجام بخش اعظم مصارف در ربع اخير سال مالی و مصرف مصارف کم در شش ماه اول سال مالی بود، که در سال مالی 1398 با تدابیر اتخاذ شده مصارف انكشافی شش ماه اول سال مالی به 38٪ رسیده است، که نسبت به 27٪ سال قبل رشد قابل ملاحظه ای داشته است.

**بودجه ملی 1398 به اساس استندردهای بین المللی مانند COFOG و GFS تنظیم شده است.** سند بودجه ملی به اساس وظایف حکومت (COFOG) ترتیب شده تا تحلیل زمانی مصارف دولت، مقایسه مصارف دولت در سطح بین المللی و تدوین پالیسی ها به اساس معلومات را تسهیل نماید.

ترتیب بودجه ملی به اساس تقسیمات اقتصادی (GFS) معلومات دقیق و معتبر را برای تحلیل اقتصادی و مالی در اختیار دولت، تصمیم گیرندگان و کارشناسان اقتصادی قرار می دهد. همچنین ترتیب بودجه ملی به اساس این استندرد بین المللی کنترل، بررسی و گزارشدهی بودجه و عواید دولت را ساده و آسان می کند. و ادارات دولتی را در برابر مصارف شان حسابده می سازد.

**بودجه ملی 1398 در اول سال مالی 1398 تصویب و اجرایی شد.** مسئولین وزارت مالیه به خصوص مسئولین ریاست عمومی بودجه ملی طی جلسات متعدد و با ارائه معلومات دقیق، قناعت و رضایت وکلای ولسی جرگه را برای تصویب بودجه در اول سال مالی کسب کردند و برای اولین بار در سال های اخير بودجه ملی در اول سال مالی تصویب شد.

سند بودجه ملی 1398 پس از توشیح ریاست جمهوری به وزارتها/ادارات جهت اجرای به موقع بودجه ملی در اول سال مالی توزیع شد. و وزارت ها و ادارت با استفاده از آن پلان مالی و تخصیصات خود را به وزارت مالیه ارائه کردند

همچنین تخصیصات بودجه عادی و انكشافی وزارت ها/ادارات در اول سال مالی و به اساس پلان مالی ادارات به صورت سال تمام اجرا شده است. این امر باعث کاهش زمان اجرای بودجه و افزایش مصارف بودجه انكشافی گردیده است.

**شفافیت بودجه ملی افزایش یافته است.** سند بودجه ملی در فامرمت پی‌دی‌اف نشر شده است، تا عامه مردم بتوانند به تمام معلومات بودجه ملی 1398 دسترسی داشته باشند. همچنین جدول‌های اصلی بودجه ملی در فامرمت اکسل نیز نشر شده است، تا کارشناسان و علاقه‌مندان عرصه مالی، بودجه و اقتصاد کلان کشور بتوانند معلومات بودجی را متناسب به نیازهای خود تحلیل نمایند. همچنین بودجه شهروند به زبانی ساده و عام فهم نشر شده است، تا عامه مردم در مورد موضوعات مهم بودجه معلومات لازم را در اختیار داشته باشند.

برای اولین بار گزارش‌های مالی بودجه ملی به صورت ماهوار و به دو زبان دری و انگلیسی در وبسایت ریاست عمومی بودجه ملی نشر شده است. این گزارش‌ها حاوی مصارف دولت به اساس وزارت‌ها/ادارات، ولایات، برنامه‌ها، کودهای اقتصادی و وظایف حکومت (COFOG) می‌باشد. همچنین جداول این گزارش‌ها در فامرمت اکسل به دو زبان دری و انگلیسی نشر شده است، تا کارشناسان بتوانند به سهولت آنها را تحلیل و بررسی نمایند.

گزارش چگونگی تحقق بودجه انکشافی و پیشرفت کمی و کیفی پروژه‌های انکشافی هر دو ماه به کابینه ارائه شده است. این گزارش‌ها شامل مصارف پروژه‌های انکشافی، مشکلات آنها و مقایسه مصارف انکشافی ادارات در دو ماه می‌باشد، تا هیأت رهبری دولت در پرتو معلومات تصمیمات مقتضی اتخاذ نمایند.

گزارش اجراءات بودجه ملی به صورت ربعوار به پارلمان ارائه شده است. گزارش اجراءات بودجه ملی شامل مصارف عادی و انکشافی وزارت‌ها/ادارات و دستاوردهای آنان در برابر مصارف انجام شده می‌باشد، تا نمایندگان مردم از مصارف و دستاوردهای دولت مطلع گردند.

اقدامات انجام شده در عرصه شفافیت بودجه ملی، امتیازت و جایگاه افغانستان در بررسی‌های OBI و PEFA افزایش می‌دهد، که در نتیجه اعتبار بودجه ملی در سطح جهان افزایش خواهد یافت.

**ترتیب بودجه 1399 شروع شد.** متحدالمال ترتیب بودجه 1399 و پیشگیری‌های چندین ساله ادارات از 1399 تا 1402 به وزارت‌ها/ادارات ارسال گردید. این متحدالمال شامل رهنمود قیمت‌گذاری و انتخاب پروژه‌ها برای سال مالی 1399 نیز می‌باشد. همچنین ورکشاپ آموزشی در مورد ترتیب بودجه 1399 برای تمام وزارت‌ها/ادارات برگزار شد.

**تطبيق پالیسی جدید حفظ و مراقبت شروع شده است.** محرک قیمت و نورم‌های جدید حفظ و مراقبت ساختمان‌ها و وسایط نقلیه برای چهار وزارت ترتیب شد. این نورم‌ها و محرک‌های قیمت در حفظ و مراقبت موثر و مثمر دارایی‌های عامه کمک می‌کند.

**پروسه کمک‌های تخنیکی ملی (NTA) به صورت موثر مدیریت شده است.** برای ثبت دقیق کارمندان ان‌تی‌ای، یک دیتابیس ایجاد شده است و تمام کارمندان ان‌تی‌ای تمام وزارت‌ها/ادارات در آن ثبت شده است. این دیتابیس مدیریت، نظارت و گزارش‌دهی مصارف ان‌تی‌ای را سهولت بخشیده است. برای کاهش مصارف ان‌تی‌ای در سال مالی 1398، با هیچ‌قرار داد ان‌تی‌ای بیشتر از 250000 افغانی موافقه صورت نگرفته است.